
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 31Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANDERSON JOSÉ RODRIGUES PEREIRA 
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 10/08/2016 a 09/08/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 995471

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1376/2016-GAB/SEMAS                     
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 151838/2016/GTD/
CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 1587/2015 - GAB/SEMAS de 
11/11/2015, publicada no DOE Nº 33.016 do dia 20/11/2015, 
o fi scal titular do contrato Nº 050/2015 (Centro de Integração 
Empresa Escola-CIEE), a servidora LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA- Mat. 57193087/1 pelo servidor JEAN CARLOS 
ALMEIDA - Mat. 3540048/1 e o suplente DAVI CORDEIRO DE 
CARVALHO- Mat. 57191890/ 2 pela servidora ROSA MARIA 
BRITO LOPES- Mat. 5094518/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 994835
PORTARIA Nº 1385/2016-GAB/SEMAS                     

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
27468/2016 o teor do Memorando nº 152312 /2016 /GECON /
CCON /DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 1208/2015 - GAB/SEMAS de 
03/09/2015, publicada no DOE Nº 32.967 do dia 09/09/2015, o 
fi scal suplente do contrato Nº 048/2015 (WPP COMÉRCIO DE 
MOTOS LTDA), o servidor EDSON PABLO DA SILVA PALHETA- 
Mat. 57223866/3 pelo servidor CLAUDIO NAZARENO SANTOS 
DA COSTA FILHO - Mat. 5898523/4;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 995419
PORTARIA Nº 1386/2016-GAB/SEMAS                   

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
15312/2015 e o teor do ofício nº38828/2016/GCONV/CCON/
DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação 
SEMAS/Pará, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 
SEMAS/PA

PARTES FISCAL/MATRÍCULA

TC Nº 01/2016 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS E O INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DE BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-
BIO

LILIA MARIA SANTANA DOS 
SANTOS,
Matricula: 5077109/2 - 
(Titular)
JEAN PEREIRA CAVALCANTE,
Matricula: 5928199/1 - 
(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 995446

ERRATA

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 985159, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33169 DE 14 DE JULHO DE 2016

ONDE SE LÊ:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 10/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/178305 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
LEIA-SE:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO

Protocolo 995378
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 986280, PUBLICADO NO 

DOE Nº 33171 DE 18 DE JULHO DE 2016
ONDE SE LÊ:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 10/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/178305 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
LEIA-SE:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO

Protocolo 995380
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 984279, PUBLICADO NO 

DOE Nº 33166 DE 11 DE JULHO DE 2016
ONDE SE LÊ:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 10/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/178305 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
LEIA-SE:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO

Protocolo 995414

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NOME: RIVANILDO PARENTE DA CRUZ
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
NOME: ADALBERTO LEANDRO DE OLIVEIRA PITA JÚNIOR
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: LORENA MAMEDE NAPOELÃO ALVAREZ
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 21/07/2016 A 22/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/251830
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: VIVIANE MARQUES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 01/08/2016 A 31/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/251830
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 995428

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1381/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 15/12/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
-57175269/1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 994821

PORTARIA Nº 1379/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: Conceder diária, como complementação de 
diárias, referente a portaria nº 1251/2016-GAB/SEMAS de 
18/07/2016, publicada no DOE nº 33173 de 20/07/2016
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 08/07/2016 - (01) DIÁRIA
SERVIDORES:
-5903149/1- JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923751/1- MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5925549/ 1 - BRENO FREIRE DOS SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo 994823

PORTARIA Nº 1380/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 01/10 A 02/10/2015 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215440/1 - MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5903149/1 - JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903171/1 - RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914632/1 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo 994971

PORTARIA Nº 1383/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: PORTEL/PA, BAIÃO/PA, BAGRE/PA E OEIRAS DO 
PARÁ.
PERIODO: 08/08 A 12/08/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 55589536/3- SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 8001309/1- JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 995461
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


